通 知

关于2009-2010年度校级教改项目评审汇报工作安排的通知
各院（系）及有关单位：
2009-2010年度校级教改项目经各单位初评，共推荐申报攻关项目2项，重点项目39项，面上项目41项（含青年教师鼓励项目20项）。拟评审出攻关项目2项，重点项目16项，面上项目25项（含青年教师鼓励项目10项）。现将评审汇报有关事宜通知如下：
一、评审时间和地点：初步定于4月中旬进行，具体时间和地点另行通知，敬请留意教务处网站。
二、汇报时间安排
1. 攻关项目和思政院推荐排序第1的重点项目，每个项目组申报陈述时间为10分钟，专家质询5分钟，现场提出整改意见。
2. 其他重点项目和面上项目，每个项目组申报陈述时间为5分钟。
3. 请各项目组提前做好相关准备工作, 并于答辩时间前15分钟到场。具体参见2009-2010年度校级教改项目立项评审安排表。答辩现场提供投影相关设备。
四、汇报参考提纲
各项目组着重从以下几个方面进行申报陈述：1.项目研究内容；2.拟解决的问题和采取的方法；3.进度安排及完成时间；4.预期研究成果及特色；5.团队组成；6.已有的研究基础等。
请各单位通知本单位各申报项目负责人，按时到达指定地点进行汇报，不按时参加者，视为自动放弃。

欢迎广大教师前来观摩，提出宝贵意见！

附：2009-2010年度校级教改项目立项评审安排表
教务处

                                            二〇一〇年四月八日
附表1：   2009-2010年度校级教改立项评审时间安排表（第一组）
	序号
	申报单位
	项目名称
	负责人
	申报
项目类别
	汇报时间

	1
	文学院
	工科院校学生文学素养培养模式研究与探索
	杨延龙
	攻关项目
	8:45-8:55

	2
	艺术学院
	依托学科竞赛培养学生实践创新能力的研究与实践
	杨豪中
	攻关项目
	9:00-9:10

	3
	思政院
（3项）
	《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课程多维互动教学模式研究
	李娟娟
	重点项目
	9:15-9:25

	4

	坚持以生为本，促进全面发展 ——思想政治理论课教育教学“三贴近”的研究与实践
	杨航征
	重点项目
	9:30-9:35

	5

	我校“教考分离”制度实施与《马克思主义原理》课程试题库建设研究
	赵素兰
	重点项目
	9:37-9:42

	6
	建筑学院
（5项）
	基于创新实践能力培养的城市设计系列课程教学体系建设
	李  昊
	重点项目
	9:44-9:49

	7

	基于生态技术应用的居住环境系列课程教学改革的深化与持续研究
	惠  劼
	重点项目
	9:51-9:56

	8

	基于不同专业要求的场地设计教学改革
	邓向明
	重点项目
	9:58-10:03

	9

	从“类型”到“切片”的规划专业建筑设计教学模式研究
	吴  锋
	重点项目
	10:05-10:10

	10

	建筑学专业本硕连读教学体系研究之四年级课程教学改革实验
	常海青
	重点项目
	10:12-10:17

	休息5分钟

	11
	土木学院
（2项）
	西安建筑科技大学土木工程专业高等教育（卓越工程师培养）标准的研究与制定
	白国良
	重点项目
	10:22-10:27

	12

	基于大学生创新能力培养的土木工程实验教学体系重构与实践
	苏明周
	重点项目
	10:29-10:34

	13
	环境学院(1项)
	创新应用型人才培养模式下环境工程专业课程体系优化与实践
	韩  芸
	重点项目
	10:36-10:41

	14
	管理学院
（3项）
	信管专业本科生知识体系脆弱及实践能力欠缺的成因揭示及应对策略研究
	黄光球
	重点项目
	10:43-10:48

	15

	面向特色行业的工商管理专业的知识、能力调查评估与课程体系优化
	王  莹
	重点项目
	10:50-10:55

	16

	构建具有我校特色的会计专业发展模式研究
	胡  振
	重点项目
	10:57-11:02

	17
	材料学院
（5项）
	材料工程专业认证的组织实施与应对策略研究
	薛群虎
	重点项目
	11:04-11:09

	18

	给予我校办学特色的材料应用方向人才培养模式及课程设置体系研究
	伍勇华
	重点项目
	11:11-11:16

	19

	安全工程专业通用安全系列课程的优化与整合
	崔晓红
	重点项目
	11:18-11:23

	20

	《材料研究方法》课程考核模式的改革与探索
	张  颖
	重点项目
	11:25-11:30

	21

	多学科渗透交叉的安全工程专业人才培养模式研究与实践
	赵江平
	重点项目
	11:32-11:37

	中午休息

	序号
	申报单位
	项目名称
	负责人
	申报
项目类别
	汇报时间

	22
	信控学院(1项)
	软件外包人才培养的Java程序设计课程改革研究
	张  翔
	重点项目
	14:30-14:35

	23
	机电学院
（2项）
	实践教学体系改革的探索与工程创新人才的培养
	陆  地
	重点项目
	14:37-14:42

	24

	提兴趣重应用强能力的机电专业人才培养模式研究
	同志学
	重点项目
	14:44-14:49

	25
	冶金学院
（4项）
	材料加工实验课程体系优化改革与实践
	王庆娟
	重点项目
	14:51-14:56

	26

	材料成型与控制专业学业指导教学工作研究与实践
	邹德宁
	重点项目
	14:58-15:03

	27

	化工冶金类CAD课程建设与优化
	张秋利
	重点项目
	15:05-15:10

	28

	材料成型与控制专业实习环节教学改革与实践
	庞玉华
	重点项目
	15:12-15:17

	29
	艺术学院
（3项）
	工科院校美术基础教学改革的心理学机制研究
	王志平
	重点项目
	15:19-15:24

	30

	建筑类专业的建筑摄影教学改革与研究
	宋  超
	重点项目
	15:26-15:31

	31

	《家具设计》课程协作式教学模式的研究与实践
	刘晓军
	重点项目
	15:33-15:38

	32
	理学院(1项)
	工程力学专业特色及课程体系建设
	何芳社
	重点项目
	15:40-15:45

	休息5分钟

	33
	文学院
（2项）
	环境与资源保护法学专业硕士研究生培养模式研究
	周一平
	重点项目
	15:50-15:55

	34

	基于我校教学质量管理体系的英语教学质量保障体系的构建研究
	鲁  莉
	重点项目
	15:57-16:02

	35
	体育系
（2项）
	基于“健康快乐”的体育教育理念—改革我校田径专项课教学
	张  健
	重点项目
	16:04-16:09

	36

	高校体育教学活动中风险规避及风险转移的策略研究
	李  峰
	重点项目
	16:11-16:16

	37
	研究生学院(1项)
	新形势下研究生外语多维教学体系的探索
	权  枫
	重点项目
	16:18-16:23

	38
	学生处(1项)
	大学生就业指导体系研究与实践
	李寿国
	重点项目
	16:25-16:30

	39
	艺教中心(1项)
	普通高等院校文化艺术类通识课程设置与大学生素质养成教育关系研究
	许志敏
	重点项目
	16:32-16:37

	40
	国际处(1项)
	本科留学生培养模式的研究与实践
	任勇翔
	重点项目
	16:39-16:44

	41
	两办(1项)
	基于新型工业化道路的我校工程技术人才培养模式研究
	高瑞龙
	重点项目
	16:46-16:51

	重点项目投票表决
	16:53-17:03

附表2：   2009-2010年度校级教改立项评审时间安排表（第二组）
	序号
	申报单位
	项目名称
	负责人
	申报
项目类别
	汇报时间

	1
	建筑学院(1项)
	营造·意匠·重现--中国古建筑营造法与测绘教学改革研究与实验
	林  源
	面上项目
	8:50-8:55

	2
	土木学院
（3项）
	改革工程概预算教学方法培养应用型创新人才
	赵  平
	面上项目
	8:57-9:02

	3

	通用题库管理及组卷系统设计与研究
	徐  红
	面上项目
	9:04-9:09

	4

	面向对象的土木工程专业《桥梁工程》课程教学模式研究
	王天利
	面上项目
	9:11-9:16

	5
	环境学院
（2项）
	《固体废物处理与处置》课程体系与教学内容的改革与实践
	王旭东
	面上项目
	9:18-9:23

	6

	提高《城市水工程仪表与控制》课内教学效果的方法及措施研究
	徐金兰
	面上项目
	9:25-9:30

	7
	信控学院
（2项）
	科技创新驱动大学生工程实践的研究与探索
	陈登峰
	面上项目
	9:32-9:37

	8

	基于创新应用型人才培养的电路与电子技术课程实验体系优化
	刘  利
	面上项目
	9:39-9:44

	9
	机电学院
（4项）
	机械工程生产实践教学管理体系的研究与实践
	阮晓光
	面上项目
	9:46-9:51

	10

	基于WINCC的PLC虚拟实验室研究与开发
	任继红
	面上项目
	9:53-9:58

	11

	机械原理与机械设计课程设计改革
	郭瑞峰
	面上项目
	10:00-10:05

	12

	基于创新教育的《电子技术》课程改革与实践研究
	寇雪芹
	面上项目
	10:07-10:12

	休息5分钟

	13
	艺术学院(1项)
	创新应用性人才培养体系下的工业设计专业《概念设计》课程教学方法的改革与实践研究
	李  咛
	面上项目
	10:17-10:22

	14
	理学院
（4项）
	拓展专业面的嵌入式控制器的试验与教学改革
	张建国
	面上项目
	10:24-10:29

	15

	《化学与健康》通识教育立体化教学模式实践
	江元汝
	面上项目
	10:31-10:36

	16

	《大学化学》精品课程建设与研究
	张思敬
	面上项目
	10:38-10:43

	17

	加强理科专业工程素质培养课程建设的研究与实践
	姚亚利
	面上项目
	10:45-10:50

	18
	文学院(1项)
	Schema Theory and Reading Competence—基于图式理论的英语阅读教学模型构建及能力培养
	邹利华
	面上项目
	10:52-10:57

	19
	体育系
（2项）
	网络环境下高校“阳光体育”教学模式创新研究
	曾孝云
	面上项目
	10:59-11:04

	20

	“阳光体育”背景下高校排球教学改革与开展研究
	张万勇
	面上项目
	11:06-11:11

	21
	教务处(1项)
	基于完全学分制的大学生课外素质教育管理系统研究的构建
	程广平
	面上项目
	11:13-11:18

	面上项目投票表决
	11:20-11:30

	中午休息

	序号
	申报单位
	项目名称
	负责人
	申报
项目类别
	汇报时间

	22
	土木学院(1项)
	交通工程专业本科生毕业设计质量控制体系研究
	李  锐
	青年项目
	14:30-14:35

	23
	环境学院
（2项）
	《环境监测》课程及其实践环节改革的研究与实践
	杨  毅
	青年项目
	14:37-14:42

	24

	基于创新能力培养的《C语言》课堂教学模式改革研究
	王文东
	青年项目
	14:44-14:49

	25
	管理学院
（3项）
	管理类专业《统计学》课程实践教学环节研究
	张惠丽
	青年项目
	14:51-14:56

	26

	面向“大学生自主意识”的课堂教学环境设计与学习效果评估方法研究
	孔凡楼
	青年项目
	14:58-15:03

	27

	《西方经济学》案例教学模式的构建
	李  钒
	青年项目
	15:05-15:10

	28
	材料学院(1项)
	利用高性能混凝土设计性实验为学生搭建主动实践平台
	宋学锋
	青年项目
	15:12-15:17

	29
	信控学院
（2项）
	以教考分离为导向的通用试题库建设
	李智杰
	青年项目
	15:19-15:24

	30

	课时压缩背景下《离散数学》ke课程的教学模式改革
	何  箐
	青年项目
	15:26-15:31

	31
	机电学院(1项)
	基于学生个体差异的《电工学》教学模式改革与研究
	孙长飞
	青年项目
	15:33-15:38

	32
	冶金学院
（2项）
	化工专业工程实践教学体系与配套建设的研究
	唐长斌
	青年项目
	15:40-15:45

	33

	将科研项目引入冶金类专业实验（实践）教学的探索研究
	陈向阳
	青年项目
	15:47-15:52

	休息5分钟

	34
	艺术学院(1项)
	体验式计算机模拟技术在建筑历史教学中的应用
	徐  娅
	青年项目
	15:57-16:02

	35
	理学院(1项)
	校际跨专业网络合作学习模式探究——学生实践能力的任务驱动
	白  燕
	青年项目
	16:04-16:09

	36
	文学院
（3项）
	 以培养高素质创新人才为目的 探索建大特色通识教育模式—“文化类通识课程”体系的研究和实践
	马  骊
	青年项目
	16:11-16:16

	37

	就业导向下，基于建构主义理论，构建以科技英语为主体的翻译教学新模式
	郝明星
	青年项目
	16:18-16:23

	38

	英语跨文化教学的改革实践尝试
	陈京丽
	青年项目
	16:25-16:30

	39
	思政院
（2项）
	依托学科建设，增强《马克思主义基本原理概论》课程教学实效性
	张宏程
	青年项目
	16:32-16:37

	40

	我校大学生就业指导课程全程化设计研究与实践
	周郴保
	青年项目
	16:39-16:44

	41
	体育系(1项)
	陕西省普通高校足球选项课教学内容及方法的创新
	王群龙
	青年项目
	16:46-16:51

	青年教师鼓励项目投票表决
	16:53-17:03

2